
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง      ภาษีเงินได้ และภาษีการค้า ส าหรับส านักงานผู้แทน นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

ที่กระท ากิจการในประเทศไทย 
  

--------------------------------------------- 
  
                ด้วยส ำนักงำนผู้แทนของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ ที่เข้ำ
มำกระท ำกิจกำรในประเทศไทยบำงรำยยังไม่ทรำบเกี่ยวกับกำรเสียภำษีเงินได้และภำษีกำรค้ำตำมประมวล
รัษฎำกร กรมสรรพำกรจึงขอชี้แจงเกี่ยวกับภำระและหน้ำที่ในกำรเสียภำษีอำกรของส ำนักงำนผู้แทนดังกล่ำว 
ดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ 1  กำรประกอบกิจกำรจัดซื้อสินค้ำและส่งออกไปต่ำงประเทศให้แก่หรือตำมค ำสั่งของส ำนักงำน
ใหญ่ของส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย ให้ถือว่ำกำรส่งสินค้ำออกไปนั้นเป็นกำรขำยในประเทศ
ไทยและให้ถือรำคำสินค้ำตำมรำคำตลำดในวันที่ส่งออกไปเป็นรำยได้ที่จะต้องน ำมำรวมค ำนวณเพ่ือเสียภำษีเงินได้
นิติบุคคลในรอบระยะเวลำบัญชีที่ส่งออกไปนั้นเว้นแต่กรณีตำมข้อ 2 ทั้งนี้ ตำมมำตรำ 70 ตรี แห่งประมวล
รัษฎำกร 
  
                “ข้อ 2  กำรประกอบกิจกำรจัดซื้อสินค้ำและส่งออกไปต่ำงประเทศให้แก่ส ำนักงำนใหญ่ของ
ส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย ถ้ำส ำนักงำนใหญ่ของส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศ
ไทยมีถิ่นที่อยู่ในประเทศที่มีควำมตกลงว่ำด้วยกำรเว้นกำรเก็บภำษีซ้อนฯ กับประเทศไทยก็ไม่ถือว่ำส ำนักงำนผู้
แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยเป็นสถำนประกอบกำรถำวรของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ตั้งขึ้นตำม
กฎหมำยของต่ำงประเทศในประเทศไทย ส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยจึงไม่มีหน้ำที่เสียภำษีเงิน
ได้นิติบุคคลตำมประมวลรัษฎำกร ทั้งนี้โดยนัยควำมตกลงว่ำด้วยกำรเว้นกำรเก็บภำษีซ้อนฯ ระหว่ ำงประเทศไทย
กับต่ำงประเทศ ” 
(แก้โดยประกำศลงวันที่ 24 ตุลำคม 2531) 
  
                ข้อ 3  กำรที่ส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย ให้บริกำรต่ำง ๆ แก่ส ำนักงำนใหญ่ ไม่
ว่ำจะเป็นกำรตรวจสอบควบคุมคุณภำพและปริมำณของสินค้ำที่ส ำนักงำนใหญ่สั่งซื้อหรือจ้ำงผลิต ในประเทศไทย 
กำรเผยแพร่ข้อมูลข่ำวสำรต่ำง ๆเกี่ยวกับสินค้ำหรือบริกำรใหม่ของส ำนักงำนใหญ่รวมทั้งกำรรำยงำนควำม
เคลื่อนไหวทำงธุรกิจในประเทศไทยให้แก่ส ำนักงำนใหญ่ โดยมิได้ให้บริกำรแก่ผู้ อ่ืนเลย และส ำนักงำนผู้แทน
ดังกล่ำวได้รับเงินอุดหนุนจำกส ำนักงำนใหญ่เฉพำะเพ่ือเป็นค่ำใช้จ่ำยของส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรใน
ประเทศไทยเท่ำนั้น รำยรับหรือเงินได้ที่ส ำนักงำนผู้แทนดังกล่ำวที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยได้รับจำกส ำนักงำน
ใหญ่ไม่ถือเป็นรำยได้ที่จะต้องน ำมำรวมค ำนวณเพ่ือเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลหรือรำยรับที่ต้องเสียภำษีกำรค้ำแต่
ประกำรใด 
  



                ข้อ 4  ถ้ำส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยตำมข้อ 3 ได้ให้บริกำรแก่ผู้อ่ืน ไม่ว่ำกำร
ให้บริกำรนั้นจะมีค่ำตอบแทนหรือไม่ก็ตำม ถือว่ำส ำนักงำนผู้แทนดังกล่ำวประกอบกิจกำรในประเทศไทย และมี
หน้ำที่ต้องน ำรำยได้หรือรำยรับที่ได้รับจำกกำรให้บริกำรทุกประเภทมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิ เพ่ือเสียภำษีเงินได้นิติ
บุคคลตำมประมวลรัษฎำกร 
  
                ข้อ 5  กำรประกอบกิจกำรของส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยตำมข้อ 4 จะต้องยื่น
ค ำขอจดทะเบียนกำรค้ำ ณ อ ำเภอท้องที่หรือส ำนักงำนสรรพำกร ที่ส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย
มีสถำนกำรค้ำตั้งอยู่ ภำยใน 30 วัน นับแต่วันเริ่มประกอบกิจกำรตำมข้อ 4 หำกไม่จดทะเบียนกำรค้ำภำยใน
ก ำหนดเวลำดังกล่ำว จะต้องเสียภำษีกำรค้ำและเบี้ยปรับอีก 2 เท่ำของเงินค่ำภำษีกำรค้ำตลอดระยะเวลำที่ไม่จด
ทะเบียนกำรค้ำหรือ 200 บำทต่อเดือนแล้วแต่อย่ำงใดจะมำกกว่ำ ทั้งจะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน
หรือเศษของเดือนของเงินภำษีกำรค้ำที่ต้องช ำระ และอำจจะต้องถูกด ำเนินคดีอำญำอีกส่วนหนึ่งด้วย 
  
                ข้อ 6  กำรประกอบกิจกำรตำมข้อ 1 และข้อ 2 ของส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย 
หำกสินค้ำที่ส่งออกอยู่ในข่ำยต้องเสียภำษีกำรค้ำ ส ำนักงำนผู้แทนดังกล่ำวซึ่งเป็นผู้ส่งออกมีหน้ำที่ต้องเสียภำษี
กำรค้ำตำมประเภทกำรค้ำ 1. กำรขำยของแห่งบัญชีอัตรำภำษีกำรค้ำกับจะต้องเสียภำษีส่วนท้องถิ่นอีกร้อยละ 10 
ของภำษีกำรค้ำท่ีต้องช ำระด้วย 
  
                ข้อ 7  คนต่ำงด้ำวที่ท ำงำนในส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย โดยได้รับเงินเดือน
หรือค่ำจ้ำงไม่ว่ำเงินนั้นจะจ่ำยในหรือนอกประเทศไทย คนต่ำงด้ำวผู้นั้นมีหน้ำที่ต้องเสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำใน
ประเทศไทย ตำมมำตรำ 41 วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎำกร ตำมระยะเวลำที่ท ำงำนในประเทศไทย และ
ส ำนักงำนผู้แทนที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยผู้จ่ำยเงินได้มีหน้ำที่ต้องหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยและน ำส่งภำษีใน 7 
วัน นับแต่วันที่จ่ำยเงินได้ ตำมนัยมำตรำ 50 (1) แห่งประมวลรัษฎำกร 
  
                จึงประกำศมำเพ่ือทรำบทั่วกัน 
  

ประกำศ ณ วันที่ 30 มิถุนำยน พ.ศ. 2529 
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